§ 1º A ECONOMIA poderá bloquear a execução orçamentária e financeira dos

órgãos  que  ultrapassarem  os  limites  autorizados  para  empenho  e  pagamento  à  conta  dos

recursos previstos nos Anexos I, II e III deste Decreto.

§ 2º O montante de R$ 593.342.118,39 (quinhentos e noventa e três milhões,

trezentos e quarenta e dois mil,  cento e dezoito reais e trinta e nove centavos) alocado nos

Anexos  I,  II  e  V  deste  Decreto  e  identificado  como  “Valores  a  programar”  poderá  ser

redistribuído por portaria da ECONOMIA após ajustes orçamentários provenientes de créditos

adicionais autorizados.